- 1 -

重庆市妇女联合会文件

渝妇发〔2020〕18号

关于组织开展巾帼乡村旅游助力活动的通知

各区县（自治县）妇联、文化旅游委，两江新区妇联、社发

局、市场监管局，万盛经开区妇联、文广新局、旅发委：

发展乡村旅游是促进农村经济增长、优化农业产业结构、

助力农民增收脱贫的有效途径。为进一步助力乡村振兴战略实

施，积极应对新冠肺炎疫情影响，市妇联、市文化旅游委将在

全市范围内联合开展巾帼乡村旅游系列助力活动，助推产业提

质增效、乡村全面振兴。现将相关工作通知如下。

重 庆 市 妇 女 联 合 会
重庆市文化和旅游发展委员会

- 2 -

一、活动主题

“渝你乡遇有你最美”巾帼乡村旅游助力活动。

二、活动时间

2020 年 4 月-10 月。

三、活动内容

（一）开展“渝你乡遇 巾帼寻美主题游”活动，助力经济增

效。一是开展“亲近自然寻美乡村”亲子游活动。动员农家乐、

民宿、度假酒店、旅行社等乡村旅游产业主体，策划开展户外

拓展、农耕体验、科普知识等形式多样的亲子主题游活动，鼓

励吸引广大家庭带着孩子走进大自然，体验农耕文化，体会劳

动快乐，帮助孩子树立热爱自然、尊重文化的向上向善理念。

二是开展“传承非遗手工学技”体验游活动。组织发动当地“巴渝

巧姐”等手工技艺传承人，开发形式多样的非遗体验游活动，吸

引城镇妇女走进手工工坊、非遗小镇，从“动眼”“动手”“动脑”

不同主题开展体验内容，帮助妇女群众了解非物质文化遗产，

体验手工技艺，传承工匠精神。三是开展“田园约会真情告白”

浪漫游活动。结合当地旅游资源，策划开展相亲交友浪漫游主

题活动，为本地单身男女搭建一个相识、相知、相爱、相恋的

交友平台。活动中设置国情市情、传统文化、礼仪习俗、文明

乡风等正能量知识的学习、抢答、竞赛等内容，引导青年人树

立积极、健康、向上的婚恋观、家庭观、人生观、价值观，进

- 3 -

一步弘扬社会文明新风，共建和谐幸福家庭。

（二）开展“渝你乡遇 巾帼创美评选”活动，促进产业提

质。一是开展最美农家乐创建活动。引导农村妇女打好田园

牌、民宿牌、生态牌，发展一批特色化、精品化、差异化乡村

农家乐、乡村民宿。引导妇女积极开展“我家院最美”“我家菜最

香”“我家质最优”等创建活动，培育一批基础条件完备、服务品

质突出、示范带动性强、认可度高的“最美巾帼农家乐”。二是

开展最美庭院创评活动。培育寻找一批爱绿养绿、热爱生活、

积极向上的绿色家庭，打造一批“绿化美、清洁美、整齐美、布

局美、景致美、家风美”的风格庭院，分享绿色美好生活感悟，

引导更多家庭美化居家环境，结合乡村旅游发展庭院经济。三

是开展最美乡村导游培树活动。开展巾帼乡村导游培训，培养

一批优秀“巾帼乡村导游”，让更多妇女成为美丽乡村的“活名

片”，讲好家乡故事、展示乡村旅游形象、当好家乡的代言人。

（三）开展“渝你乡遇 巾帼晒美展示”活动，激发参与活

力。一是开展最美出游摄影展评。开展“最美出游家庭晒一晒”

活动，分设晒美景、晒美食、晒文明等主题专栏，展示一批优

秀作品，鼓励妇女及家庭成员通过镜头，记录乡村发生的点滴

变化，用图像见证家乡的发展。二是开展亲子绘画作品展示。

鼓励家庭用绘画形式记录亲子游中的所见、所想、所感，用作

品展现自然之趣、乡村之美。遴选优秀作品进行展示，引导广

- 4 -

大家庭和儿童热爱自然，热爱生活，热爱家乡。三是开展巾帼

致富带头人故事征集。组织开展“乡村发展她力量”巾帼致富带

头人故事征集活动，挖掘发现一批参与乡村民宿、休闲农业等

乡村新业态发展的巾帼致富带头人，以典型示范为牵引，带动

更多妇女投身乡村旅游，推动乡村振兴。

四、工作要求

（一）加强领导，落实责任。各级妇联组织、文化旅游委

务必提高认识，充分理解活动开展对于助力乡村旅游业发展、

助推乡村振兴的重要意义，要将该项工作主动融入本单位乡村

振兴工作大局，加强工作领导，明确工作思路，突出工作重

点，细化工作措施，落实工作责任，因地制宜、抓好抓实。

（二）加强动员，培树典型。积极动员全市乡村旅游产业主

体参与主题活动，提供惠民方案，吸引妇女及家庭出游。并在

全面发动、全面推进的基础上，注重典型培育和挖掘，对于发

展好、带动强、有影响的产业主体，重点纳入各类评选命名候

选对象。

（三）加强宣传，营造氛围。强化舆论引导，加大宣传力

度，注重线上线下结合，运用全媒体手段，开展活动宣传，扩

大活动影响，激发广大妇女及家庭参与活动的积极性，推动乡

村旅游发展。

（四）加强联动，务求实效。建立联动机制，各级妇联组

- 5 -

织、文化旅游委要密切沟通配合，推动形成工作合力。市妇

联、市文化旅游委在加强对区县行业部门的工作指导的同时，

年底将开展相关评选活动。各区县妇联、文化旅游委要加强信

息报送，上下联动，及时总结工作成效、推广工作经验，促进

工作扎实有效。

联系人：张京（市妇联） 67125297 15826233675

405361734@qq.com

林凰（市文化旅游委）63016587 13883556893

重庆市妇女联合会 重庆市文化和旅游发展委员会

2020 年 4 月 17 日

- 6 -

重庆市妇女联合会办公室 2020年 4 月 17日印发